

## GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.

### ÓRGANOS SUPERIORES

#### JUNTA GENERAL

La Junta General está constituida por el Pleno del Excelentísimo Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria bajo la Presidencia del Ilmo. Sr. Alcalde, Augusto Hidalgo Macario.

Sus miembros son:

D. Augusto Hidalgo Macario

Dña. Inmaculada Medina Montenegro

D. Aridany Romero Vega

Dña. Encarnación Galván González

D. Mario Marcelo Regidor Arenales

Dña. Carmen Lourdes Armas Peñate

D. Luis Zamorano Arantequi

Dña. María del Carmen Vargas Palmés

D. Josué Iñiguez Ollero

Dña. Carla Campoamor Abad

D. Prisco Alfonso Navarro Melián

D. Javier Erasmo Doreste Zamora

Dña. Belén Hidalgo Martín

Dña. María Mercedes Sanz Dorta.

D. Pedro Quevedo Iturbe

D. José Eduardo Ramírez Hermoso

Dña. María del Carmen Reyes Marrero

Dña. Josefa Luzardo Romano

Dña. Rosa Faustina Viera Fernández  
D. Ignacio Felipe Guerra de la Torre  
Dña. M<sup>a</sup> del Mar Amador Montesdeoca  
D. Víctor Manuel Moreno del Rosario  
Dña. María Beatriz Correas Suárez  
D. José Antonio Guerra Hernández  
D. Javier Aarón Amador Alcázar  
D. Francisco Gaspar Candil González  
D. David Suárez Perdomo  
D. Ángel Luis Sabroso Ramírez  
Dña. María del Carmen Guerra Guerra

Reseña curricular de los miembros de la Junta General:

[PINCHE AQUI \(CTRL+clic del ratón\)](#)

## CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Formado en la actualidad por los siguientes miembros:

**Presidente:**

**D. José Eduardo Ramírez Hermoso**

Nace en Las Palmas de Gran Canaria el 21 de enero de 1973. Licenciado en Derecho por la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, obtiene la Especialidad en Derecho Laboral en el Aula de Prácticas Jurídicas del Colegio de Abogados de Las Palmas, además ha comenzado estudios en Psicología, Ciencias Políticas y Máster en Derecho Laboral. Profesionalmente hizo prácticas en el despacho de abogados de don Pedro Miguel Rodríguez Cruz (D.E.P.), trabajó durante dos años en el INEM y otros tres en el Cabildo de Gran Canaria como Agente de Desarrollo Local. También fue Director de Proyectos y Programas de la Fundación Canaria para la Juventud "IDEO" durante tres años. Posteriormente pone en marcha y dirige una empresa familiar relacionada con el sector servicios a la que se dedicó durante 6 años hasta su incorporación como concejal en el Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria en el año 2.011. Políticamente ha sido miembro, desde la etapa universitaria, de diversas

organizaciones juveniles y sociales (Sindicato de Estudiantes Canario, Colectivo Universitario Nacionalista, Solidaridad Joven Canarias, etc.), siendo el primer Coordinador General de los Jóvenes de Nueva Canarias tras su constitución. Ha tenido diversas responsabilidades dentro de su organización política tales como Secretario Nacional de Pymes y Comercio. Actualmente es miembro de la Ejecutiva Local de Nueva Canarias en Las Palmas de Gran Canaria y de la Ejecutiva Nacional del mismo partido. En el Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria ha sido concejal en la oposición entre los años 2011 y 2015. Entre el 2015 y el 2019 ocupa la Concejalía Delegada de Movilidad, Ciudad de Mar y Promoción Económica, así como la presidencia de la Concejalía del Distrito Centro. Asimismo, ha sido presidente de las empresas Guaguas Municipales y Sagulpa desde junio de 2015.

## Vocales:

### Dña. Inmaculada Medina Montenegro

#### **Estudios realizados**

1966 – 1975 ESO Colegio Sagrada Familia  
1975 – 1977 1º - 2º Perito Mercantil,  
1978 – 1980 1º – 2º Graduado Social  
1997 -- Acceso Universidad

#### **Experiencia Laboral**

1978 – 1984 El Corte Inglés  
1984 – 1989 Escot Distribuciones  
1989 – 2007 Gobierno de Canarias  
2007 – 2019 Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria

#### **Cargos Públicos desempeñados**

Mandato 2007-2011.-Concejal de Distrito de Ciudad Alta.  
Concejal delegada de Cooperación para el desarrollo  
Concejal de Gobierno de Limpieza, Parques y Jardines, Salud Pública  
Miembro Consejo de Administración de:  
Limpieza  
Emalsa

#### **Mandato 2011-2015**

Concejal en la oposición

#### **Mandato 2015-2019**

Concejal de Gobierno del área de Mantenimiento Urbano ( Parques y Jardines, Vías y Obras, Salud Pública, Cementerios, Alumbrado y Aguas)  
Concejal de Carnaval .-  
Portavoz del Grupo Municipal Socialista

#### **Miembro del Consejo de Administración de:**

Guaguas Municipales  
Sociedad de Promoción de Las Palmas (Vice-Presidenta)  
Servicio Municipal de Limpieza  
Sagulpa  
Autoridad Única del Transporte

#### **Consejos Rectores**

Consejo Rector de IMD  
Consejo Rector de IMEF  
Agencia Local de la Energía

## D. Ángel Luis Sabroso Ramírez

Nace en Las Palmas de Gran Canaria el 22 de diciembre de 1977. Está casado y es padre de dos niñas, residentes en la ciudad en la que nacieron.

Estudió Educación Física y se formó también en Informática, Técnico Deportivo de Balonmano (Nivel II) y árbitro de balonmano desde los 12 años, siendo actualmente árbitro internacional que representa al balonmano español en todas las competiciones internacionales. Ha realizado numerosas publicaciones y recibido diversos reconocimientos en el ámbito del deporte y del arbitraje.

### **Experiencia laboral:**

Ha trabajado para El Corte Inglés, S.A., Asterisco Sistemas Informáticos, S.L., y Vanyera, S.A., dando clases de informática.

En el Ayuntamiento de Las Palmas de G.C., en el año 2006, fue concejal responsable de Playas, Limpieza y Medio Ambiente, destacando la creación del Belén de Arena de Las Canteras, primera edición en 2006 que prosigue en la actualidad; dotación de la biblioteca Josefina de La Torre, la biblioplaya permanente desde entonces; la creación de la Unidad Turística de la Policía Local o la primera zona adaptada de playas para PMR en Las Canteras.

Entre 2011 y 2015 volvió a ser elegido concejal del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria por el Partido Popular, ocupando las responsabilidades de Primer Teniente de Alcalde y concejal de Movilidad y Medio Ambiente, Parques y Jardines y Alumbrado, presidente del Consejo de Administración de Sagulpa, S.A., años en los que impulsó la remodelación de la red de líneas de Guaguas Municipales en marzo de 2013; la construcción del primer aparcamiento disuasorio a la entrada de la ciudad, en el Rincón; la obtención del Estadio Insular para la ciudad y su conversión en nuevo parque urbano; la creación de la Red Municipal de Huertos Urbanos; la generación de la primera zona verde de aparcamientos para residentes en Canarias; o el primer Plan Director de la Bicicleta de la ciudad, entre otros hitos destacados.

En 2015 y 2019 es elegido concejal del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria por el Partido Popular, desempeñando tareas en la oposición municipal.

## D. Carlos Rodríguez Ortega

Licenciado en Derecho  
Trabajador de la Fundación Canaria para el Fomento del Transporte Especial  
Adaptado

## D. José Ángel Hernández Ponce

Licenciado en Derecho por la ULPGC

Secretario General en Federación de Empresarios de Transportes de Canarias, FET Canarias  
Asociado Fenebus 1996-2017  
Auxiliar Fundación Mapfre Guanarteme 1989 – 1991  
Administrativo Mutua Guanarteme junio 1986 – sept 1989

## D. Heriberto Suárez Falcón

Doctor en Ciencias Económicas y Empresariales.

### **Experiencia profesional**

Profesor de la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, categoría Doctor, Tipo 1

### **Ha impartido docencia en las siguientes titulaciones:**

Licenciado en Administración y Dirección de Empresas  
Grado en Administración y Dirección de Empresas  
Programa de doble titulación: Grado en Ingeniería Informática y Grado en Administración y Dirección de Empresas  
Grado en Economía  
Diplomado en Turismo  
Licenciado en Economía  
Máster Universitario en Contabilidad, Auditoría y Fiscalidad Empresarial.  
Grado en Turismo

### **Experiencia investigadora:**

Economía del transporte  
Contabilidad financiera y de gestión  
Análisis económico y financiero.

### **Experiencia profesional (relacionada con las titulaciones que imparte):**

Jefe de Servicio de Contabilidad de Guaguas Municipales, S.A. (1998-1993)  
Jefe de Área de Guaguas Municipales, S.A. (1988 – 1998)  
Consejero de Guaguas Municipales, S.A. (2011 – actualidad)

### **Otra información relevante:**

Vicedecano de Ordenación Académica de la Licenciatura en Administración y Dirección de Empresas de la ULPGC (82001-2009)  
Comisión de Asesoramiento Docente del Grado de Administración y Dirección de Empresas de la ULPGC (2001-2009)

Junta de Centro de la Facultad de Economía, Empresa y Turismo  
Comisión Académica de la Olimpiada Nacional de Economía  
Revisor externo de la propuesta de Movilidad Urbana Sostenible y Espacio Público de  
Xalapa (México)

### D. Antonio Sánchez Santana

Conductor perceptor de Guaguas Municipales

### D. Alexis José Brito Socorro

Conductor perceptor de Guaguas Municipales

### -D. Adrián Delgado Montesdeoca

#### **Formación**

Licenciado en Derecho por la ULPGC (2009)  
Curso Superior de Derecho de Seguros (Centro de Estudios Financieros, 2011)  
Máster Universitario en Asesoría Jurídico-Laboral (UDIMA, 2014)  
Máster en Gestión y Dirección de Recursos Humanos (Escuela de Negocios MBA, 2015)  
Programa de Desarrollo Directivo desarrollado (PwC ESADE Business & Law School, 2016)  
Máster en Contratación Pública (Universidad de Castilla La Mancha, 2016 – 2017)  
Experto en Contratación del Sector Público (Universidad de Deusto, 2019)  
El Recurso Especial en materia de Contratación Pública (Universidad Internacional Menéndez y Pelayo, 2018)  
Procedimiento Administrativo Electrónico previsto en la Ley 39/2015 LPA/CAP (Centro de Estudios Municipales, Diputación de Granada, 2018)

#### **Experiencia profesional**

Abogado en Estudio Jurídico. Asesoramiento al sector asegurador (2009-2011)  
Asociado Senior del departamento legal en Landwell-PricewaterhouseCoopers Tax & Legal Services, S.L. (PwC) (jul 2011 – feb 2019)  
Director de Servicios Jurídicos y Contratación en Guaguas Municipales, S.A. (2019 – actualidad)

#### **Otras experiencias**

Ponente de las jornadas “Nueva Ley de Procedimiento Administrativo: la empresa ante el reto de la tramitación electrónica”, desarrolladas en el Gabinete Literario de Las Palmas de Gran Canaria y organizadas por PwC (2017)

## LA GERENCIA

### D. Miguel Ángel Rodríguez Ramírez

Director General de Guaguas Municipales desde el 29 de agosto de 2011, tras ser nombrado por la Junta General.

#### **Formación**

Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales, Sección Económicas. Especialidad Economía del Desarrollo Regional, por la Universidad de La Laguna, en el año 1982.

Licenciado en Derecho, por la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, en el año 1995.

Diplomado en Alta Dirección de Empresas, en el Instituto Internacional Bravo Murillo, dependiente del Instituto San Telmo, de Sevilla, junio de 2000.

Diploma de Posgrado en Resolución de Conflictos Análisis y Estrategias de Intervención, por la Universidad Oberta de Catalunya, diciembre de 2003.

Certificado de Posgrado en Conflictos Interpersonales, Colectivos y Sociales por la Universidad Oberta de Catalunya, septiembre de 2005.

Certificado de Capacitación Profesional para el ejercicio de la actividad Transporte Interior de Viajeros.

Certificado de Capacitación Profesional para el ejercicio de la actividad Transporte Internacional de Viajeros.

#### **Experiencia profesional**

Desde marzo de 1987 a enero de 1999, desempeñó responsabilidades en la empresa Salcai como director del departamento de Estudios y Relaciones Institucionales, director financiero, director de RRHH, secretario general y director general.

Una vez producida la fusión de la empresa Salcai con Utinsa, ocupó el cargo de primer director de la empresa Global, S.U., principal operador interurbano de Gran Canaria, pasando en el año 2002 a desempeñar el cargo de director general adjunto de la misma hasta el 29 de agosto de 2011, cuando se incorpora a la dirección general de Guaguas Municipales.

En paralelo a su carrera profesional en las empresas de transportes ha sido: Profesor de diversas asignaturas en la Escuela de Turismo de Las Palmas entre 1985 y 1987.

Colaborador en diferentes estudios, de la empresa Edei Consultores, en Tenerife y Gran Canaria, entre los años 1985 y 1987